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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่   ๑๗๙) 

    เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขเพื่อการยกเวนภาษีเงินได 
ของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล สําหรับเงินไดที่ไดจายเปนคาหองสัมมนาและคาหองพัก 

     ในการอบรมสัมมนาของลูกจางภายในประเทศ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓  แหงพระราชกฤษฎีกา  ออกตามความในประมวลรัษฎากร   
วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๘๒)  พ.ศ.  ๒๕๕๒  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  
วิธีการ  และเง่ือนไขเพื่อการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดที่ไดจายเปนคาหองสัมมนาและคาหองพัก 
ในการอบรมสัมมนาของลูกจางภายในประเทศ  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่จัดใหมีการอบรมสัมมนาเพื่อเพิ่มพูนความรู
ความสามารถลูกจางของตน  และเปนไปเพื่อประโยชนของกิจการของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น  
ตองจัดทําโครงการการอบรมสัมมนาโดยมีหลักฐานเอกสารประกอบโครงการ   เพื่อประโยชน 
ในการแสดงตอเจาพนักงานประเมิน 

ขอ ๒ คาใชจายในการจัดอบรมสัมมนาตามขอ  ๑  หมายถึงเฉพาะคาใชจายที่จายเปนคาหองสัมมนา
หรือคาหองสัมมนาและหองพัก  เฉพาะการอบรมสัมมนาและหองพักภายในประเทศ  ทั้งนี้  หองสัมมนา
และหองพักอาจไมอยูในสถานประกอบการเดียวกันก็ได  แตจะตองเกี่ยวเนื่องกับการอบรมสัมมนา 
ในคราวเดียวกันนั้น 

คาหองสัมมนาตามวรรคหนึ่ง  หมายความรวมถึงคาใชจายที่ผูใหบริการหองสัมมนา 
เรียกเก็บเปนคาอาหารและเครื่องด่ืมจากการใชหองสัมมนาตามปกติทางการคา 

ขอ ๓ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล   ตองจัดใหมีการอบรมสัมมนาให เสร็จส้ิน 
ภายในรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒  และตองมิใชการฝกอบรม
ใหแกลูกจางตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร 
(ฉบับที่  ๔๓๗)  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

ขอ ๔ ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒  เปนตนไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๓  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๕๒ 
วินัย  วิทวัสการเวช 
อธิบดีกรมสรรพากร 




